cognoscitur. Nam tales superbi sm Hen-  
ricu in libro. i. de pfectione interioris ho-  
minis capitulo. viij. sunt in loq<sup>3</sup> clamorosi  
i taciturnitate amari. i leticia effusi seu dis-  
soluti. expertes patientie. audaces ad con-  
tumelias irrogandas. ad tolerandas pu-  
sillanimes. ad obediendu difficiles. in su-  
is conceptibus pertinaces. alioruz consilijs  
non acquiescentes. suo potius q<sup>3</sup> senioru co-  
silio credentes. Decille. Sed q<sup>3</sup> de super-  
bia nascit arrogancia. eo q<sup>3</sup> sm Idoz li.  
ij. de summo bono ca. xxxvij. Occulta me-  
tis elatio apertam gignit superbiaz. Ideo  
superbia melius cognoscit per vanam glo-  
riam seu arrogantiam. **¶** Unde vana glo-  
ria cognoscit per septem. Primo em vane  
gloriosus est inobediens. refugit namq<sup>3</sup> in  
ferior videri. Scdo contendit cu clamore  
Tertio q<sup>3</sup> iactat se vt laudabilis appareat.  
enuerado bona sicut iste phariseus. Quar-  
to quia per hypocrisim q<sup>3</sup>rit hominibus ex-  
teri<sup>9</sup> apparere. Quinto q<sup>3</sup> pertinaciter fa-  
cta mala defendit. ne errasse videat. Sex-  
to quia discordat a comunitate. ita videli-  
cet quia contra comune dictu assumit con-  
trariu. propter vanam gloriuz. Septimo  
quia nouitates inuenit vt laudetur. Un-  
de aut<sup>9</sup> procedit presumptio vane glorie in  
nobis dicit Robertus Dolgor sup libruz  
Sapientie cap. xij. Ex presumptione  
proprie pfectionis. Ex quo procedit q<sup>3</sup> gra-  
tias nobis a deo collatas magnificamus  
nimis et culpas nostras attenuamus. Et  
ideo vir est aliquis qui bene iudicat de se/  
ipso. Unde Terentius in quadam come-  
dia Ita vere corrupta est omnium hominum  
natura vt aliena melius iudicant q<sup>3</sup> sua Et  
idem Tullius in oratore ponit dicens. Q<sup>3</sup>  
arrogantes et vanegloriosi tra sua facta re-  
putant ac si per ea omnes alij supportaren-  
tur. sicut exemplificat de imagine picta scul-  
pta sub aliquo edificio que putatur totum  
edificiu portare. cum tamen sine ea edifici-  
um ita bene stat sicut cu ea. Isti sunt simi-  
les cuidam amenti seu frenetico qui nolu-  
it intrare domum. Et cum quereret qua-  
re. respondit q<sup>3</sup> ipse supportabat celum. Et  
si ad horam diuisisset celu. esset casurum.  
Contra istos dicit Iste. xij. Sapientia  
tua et scientia tua hec decepit te. Unde au-  
tem hec ignorantia sui in talibus pcedit di-  
cit Dolgor super libruz Sapientie cap. ij.  
x

1<sup>o</sup>  
2<sup>o</sup>  
3<sup>o</sup>  
4<sup>o</sup>  
5<sup>o</sup>  
6<sup>o</sup>  
7<sup>o</sup>  
8<sup>o</sup>  
9<sup>o</sup>  
10<sup>o</sup>  
11<sup>o</sup>  
12<sup>o</sup>

Ex hoc quia tota consideratio eorum qua de-  
buerunt celestia considerare transiunt in pen-  
nas ambitionis. sicut vesperilionibus. qui  
ideo habent oculos debiles quia humor ocu-  
lorum transiunt in pennas alarum. Et ideo sal-  
uator dicit **Mat. xiiij.** Videte vosmetipsos  
**¶** De tertio quomodo scilicet est istud vi-  
cium fugandum dicit **Henricus** de viciis  
tria esse remedia ad fugandum superbiam.  
Primum est exemplum humilitatis christi qui di-  
cit. **Discite a me quia mitis sum Mat. x.**  
De quo **Augustinus** dicit super epistolam ad **Phil.**  
ii. Ecce habes humilitatis exemplum. superbie  
medicamentum. quod ergo intumesce o homo.  
pellis morticina quid tenderis. sanies se-  
cida quid inflamaris. princeps tuus humili-  
lis. et tu superbus. caput humile et membris  
superbum. Secundum remedium est cognitio pro-  
pria fragilitatis. Primo attendendo vilicia  
rem sue complexionis quod viliter sit conce-  
ptus. Secundo breuitatem sue durationis. quod  
breuiter sit hic moraturus. Ista bene con-  
sideras **Salomon Sap. xiiij.** dicit. Sum  
quidem et ego mortalis homo sicut omnes. et  
ex genere terreno illi qui prior factus est.  
Ubi secundum **Robertum Holgot** tria de se profice-  
tur scilicet infirmitate proprie nature. deformita-  
tem aliene. et diffidetur generositate. infir-  
mitatem proficitur. quia dicit se mortale. Nec  
enim consideratio est summa philosophia om-  
nium sapientium. ut dicit **Dionysius** ad **Elia-**  
**dorum.** Pauca quod diu videt pennarum pulchri-  
tudinem tandem gloriatur. sed visa pedum de-  
formitate confunditur et erubescit. Sic nos  
considerantes finem nostrum debemus erube-  
scere. Et hoc infero istud corrolarium sin-  
gulare. quod prima radix superbie est ignorantia  
sui. ut dicit **Bernardus** super **Lantica.** sermone. xxx.  
vii. ubi sic ait. De ignorantia tui venit in te  
superbia. Sicut enim superbia parit ignorantiam  
tui cum meliorem quam sis decepta et deceptrix  
tua cogitatio te esse mentis. Tertium reme-  
dium est consideratio damni ex superbia proce-  
dentis. Nam superbia est sicut bestia pessima  
et ferocissima. omnium virtutum dissipatrix. Nul-  
lum enim est vitium quod omnes virtutes ex-  
hauriat et superbie malum. Et ideo est genera-  
lis et pestifer morbus. omnem structuram virtu-  
tum simul deiciens. quod nullo modo depelli-  
potest melius quam per timorem dei et per veram humilita-  
tem quod de maiestate cordis et eius simplici-  
tate descendit. **Dee Henricus.**

**¶ Dixi secundo** quod in ver-  
bis humilis de-  
scribitur preconium laudabile humilitatis.  
Cum dicit. Omnis qui se exaltat. Vere magnam  
preconium de quod omnes probet et scripture san-  
ctorum testimonium probent. unde dicit **Aug-**  
**ustinus** in li. ad matrem suam. quod humilitas est etiam  
virtus quod de terrenis facit celestes. Est au-  
tem humilitas secundum **Bernardum** in li. de duodecim  
gradibus humilitatis virtus qua homo verissima  
sui cognitione sibi ipsi vilescit. Circa quod tria  
sunt consideranda. Primo quanta sit virtu-  
tis huius efficacia. Secundo quomodo acquirat  
eius gratia Tertio quomodo habeat eius no-  
ticia. De primo dicit **Isaie viii.** Ad quem re-  
spiciam nisi ad humilem et quietum et tremen-  
tem sermones meos. Quod felix ad quem tan-  
tus dominus respicit. cuius respectus secundat  
omni genere virtutum. Sic respicit matrem  
sua benedictam que de se ait. Respicit humi-  
litate ancille sue. Et quid inde puenit sibi  
subdit. Ecce enim ex hoc beatam me dicit om-  
nes generationes. Ecce efficacia et utilitas.  
unde quia humiliter oratio semper placet deo.  
**Judith. ix.** Humilium tibi semper placuit ora-  
tio. Ipsis datur facilliter propiciatio. **¶ Paral-**  
**xij.** Quia humiliati sunt non desperat eos da-  
bosque eis parvillum auxilium. et non stillabit fu-  
ror meus super hierusalem. Ipsis datur intelligen-  
tia et sapientia. **¶ Ps.** Intellectus datur parvul-  
lis. Ipsis revelant secreta celestia **Matth.**  
**xj.** Renelastica parvulis. Ipsi etiam custo-  
dit temperatos in periculis. Sicut dicit **Aug-**  
**ustinus** super epistolam ad **Loz.** Ipsi omnia bona et  
merita custodit et congregat secundum **Bregium.** Ipsi  
meret gratiam. **¶ Pe. iij. et Jaco. iij.** Deo super  
bis resistit. humilibus autem datur gratia. Ipsi acqui-  
rit gloriam **Job. xxiij.** Qui humiliaris fue-  
rit erit in gloria. De secundo scilicet quomodo acquirat  
eius gratia sciendum quod beatus **Bernardus** po-  
nit quatuor quibus acquiratur virtus humilitatis.  
Primum est amor proprie vilitatis. Istud par-  
ticipat in saluatore qui non attendit gloriam vine ma-  
iestatis in se laute pedes discipulorum **Job.**  
**xij.** Et david oblitus regie celsitudinis lu-  
sit coram archa discooperere. **¶ Reg. vi.** Cum  
**Augustinus** multum damnat illas viduas qui deli-  
catis manibus horrent tangere pedes infir-  
morum. Iste autem amor proprie vilitatis surgit  
ex cognitione sui. Nam homo considerans se vi-  
lem non multum ponderat suam conditionem. et  
ita humilia de se sentit. Propter quod dicit

Quidam etiam hinc mo pposito qd ait Plinij na/bispo/  
a vii m vii Isdem p ppho intam equa longe pensio  
ndit qm semp fragilitatis humane me mor fuerit

## **D**ominica .XI. post trinitatis

Berni. sup Cantica sermone .xxxvi. **Q**uod cognitio et scientia sui non inflat sed humiliat. Un et Isaac de diffinitionibus dicit Quod summa philosophia est cognitio sui ipsius. Et apud gentiles ex responsio appollinis ydoli scriptum erat quod nulla esset pueniendi via ad beatitudinem quam cognoscere seipsum prout ait Macrobius li. i. Et Policitatus libro .iij. cap. ij. Et Jobes Salien. in suo comuniloquio. parte .vi. dist. v. Unde et Juuenal concordans dicit. De celo descendit gnoroso lites. i. cognosce teipsum. Hinc Augustus dicit .iij. de civitate dei ca. j. Quod ultra omnes scientias melior est cognitio sui. Ista scientia quam profuit abrae ad humilitatem patet Berni. xvij. ubi legitur dixisse. Loquar ad dominum cum sim pulvis et cinis. Secundo acquiri se per exercitium prope subiectionis. ut homo sit semper cum aliquo maioris conditionis. quem reuerentur timeat. ut dicit Seneca. Tertio acquiri se per comparationem alicuius melioris. hoc est ut homo semper in corde suo collocet hominem suo iudicio meliorem. ad cuius vite considerationem torrens in oculis suis humilietur quotiens eius fuerit recordatus. fin Berni. Unde Grego. ait. Magna que agimus quasi minima reputamus. cum fortiorum exempla pensamus. Quarto acquiri se per considerationem sue operationis. que est facillimas cadendi. difficultas resurgendi. assiduitas deficiendi. impossibilitas standi. fin Aug. Quinto acquiri se per considerationem oculi iudicij inspectoris dei. Un Boetius. v. de consol. Magna nobis si dissimulare nolumus indicta est necessitas pbarat. cum ante oculos agimus iudicis cuius cermentis. **¶** **¶** Sunt autem duodecim gradus humilitatis. Primus in corde et corpore semper humilitatem ostendere defertis in terram aspectibus. Secundus pauca et rationabilia loqui verba non clamorosa voce. Tertius non esse promptus ad risum. Quartus tace re versus ad interrogationes. Quintus tenere quod communis regula seruat. Sextus credere et pronuntiare se omnibus inferioribus. sicut hic publicanus. Septimus ad omnia se indignum et inutilem profiteri et credere. Octavus confiteri peccata. Nonus per obedientiam in duris et asperis ad patientiam amplecti. Decimus cum omni obedientia se subdere maiori. Undecimus voluntatem propriam non delectari implere. Duodecimus ut memor sit omni-

um. et timeat de omnibus que preceperit. **¶** **¶** la ergo anima que habet hos gradus potest dici vere humilis. Quantum autem sancti studuerunt ad amare hanc virtutem refert Grego. li. j. dialogorum cap. xv. de Constantio mansionario. ad quem cum quidam audiens eius famam venisset ut videret eum. aspiciens eius personam contempribilem ait. Ego grandem hominem credidi. Iste nihil habet de homine. Quod ille audiens. gratias egit ei dicens. Tu solus es qui in me aptos oculos habuisti. et ita despicientem se amplius amavit. Sic christus cum honoraretur a turbis in ramis palmarum fleuit. Luce. xix. Et Math. xxi. Num vero contemneretur dixit. Nolite flere super me. Vera ergo humilitas est estimare se nihil esse. fin Aug. sup Johem. Et libro .iij. de vera innocentia legitur etiam de quodam abbate in vitis patrum libro .ij. cap. xv. Quod cum esset questus quomodo acquisierit hanc virtutem. ut cum emergeret tribulatio in claustrum non loqueretur. Respondit. Quando intraui claustrum. posui in animo meo dicens. Tu et asinus unus estote. Sicut ergo ille percutitur non loquitur. iniuriam patitur et non respondet. Sic et tu facias. pue ait Psalmista. Ut iumentum factus sum apud te. Exemplum ibidem de alio refertur. Qui expulsus de domo exibat. reuocatus redibat. Qui interrogatus cur ita fecerit. respondit se similem cani qui ita facit. Idem narrat de pafuncio abbate. Jobes Cassianus li. iij. collationum. qui cum esset honorabilis in quodam claustrum magno videns humilitatem non posse exercere fugit inde ad aliud monasterium distans. ibique humeris suis fimum portabat. Sicut narrat de Dachario qui fugit ad pachomium. Et cum ei diceretur quod non posset sustinere labores sicut alij. respondit. Si me inferioribus videris. ex pelle. Et cum ibi essent mille quadringenti viri teignantes. abstinentes. orantes. ipse in uno angulo stabat versus ad finem quadraginta me non panem gustans. non aquam bibens. non genua flectens. non in terra iacens. sed terram folia cruda die unico sumens. non os aperiens. non labijs loquens. sed terram iugiter orans. et manibus suis opus faciens. Istis et alijs modis et sanctorum exemplis acquiri potest humilitatis virtus. et precipue exemplo christi qui tantum humiliter est quod descendit de celis. prout ait Aug. sup Johem omelia .iij.

Ut omniū morboꝝ culpas curaret descēdit filius dei et humilis factus est. Si ergo puderit imitari humile hominē. saltez imitare humile deum. vt dicit idem **Q**melia. ij. Propter hanc em̄ edocendā magnus defactus est paruꝝ homo. vt dicit **B**reg. **xxviii.** li. moꝝa. in fine. Et li. v. **R**egistri sui. De tertio quō scilicet habet hūilitatis vera noticia. sciendū q̄ quinq; sunt signa pfecte humilitatis. Primum est amor et familiaritas humilium psonarū **Ecc.** **xiij.** Omne animal sibi simile diligit. **S**ecūm est. Si q̄s humilia exercitia et vilia seruitia exercet volūtarie et libenter. sicut christus qui dicit de se. **E**go in medio vestꝝ sum sicut q̄ ministrat. **S**ic **A**bigail assumpta in reginā a dauid. et dicit. **E**cce famula tua sit tibi in ancillaz. vt lauet pedes seruoꝝ tuoz. **E**t glorioſa **E**go regina celi de se dicit. **E**cce ancilla domini. **T**ertium est q̄ homo modicū de se psumens alioꝝ querit consilia et eisdem facilliter acquiescit. **Q**uartus est si correctio nes mansuete accipit. vt christus **Ioh.** **viii.** Qui post multas cōtumelias verboꝝ. patienter et hūiliter respōdit. **E**go demoniū nō habeo. **Q**uintū signū est si hō prompte et humiliter ad quecuq; mandata obedit. sicut christus dicit de se ipso. **N**on veni facere voluntatē meā. sed eius qui misit me.

**D**ixi tertio q̄ in verbis **P**missis subditur meritū vtriusq; premiabile et diuersitate mercedis **Lū.** dicit. hic humiliabit. ille exaltabitur. Circa quod sciendū q̄ humiliatio malozum non est aliud nisi deiectio ad statū ignominie. et conuersio exaltatio bonozū non est aliud nisi erectio a statu contemptibili ad statū glorie. **D**e primo sciendū q̄ humiliatio malozū seu deiectio eozū multū erit ignominiosa defectuosa et dolorosa. quia erit cū maxima confusione et abhominatiōe omniū videntū **Ioh.** **xx.** Si ascenderit vsq; ad celū superbia eius. et ca pur eius nubes tetigerit q̄ si sterquilinum in sine pderit. **E**cce ignominia abominabilis. **Q**uid enī sterquilinio abominabile? **I**stud figuratū est. **i.** **D**achab. **v.** In antiocho superbo qui tante supbie fuit q̄ reputauit sibi terram ad nauigandū et mare ad ambulandū. q̄ tamē fuit ita abominabiliter feroze percussus q̄ scaturiens vermibus fordebat vt canis. et tan dē ppter into-

lerabilem fetozē fuit de exercitu suo cecidit miserabiliter. **S**ic eicient a conspectu sanctorū omnes supbi in die iudicii. **Q**uā magna ofusio cadere in cōspectu dei et sanctorū angelozū q̄ eos deridebunt. **P**s. **E**t tu dñe deridebis eos. **E**t **P**rouer. **i.** **E**go q̄s in interitu vestro ridebo. **E**t de iustis dicitur. **L**etabit iustus cū viderit viciā. **I**sta ignominia etiā bene patet in rege **I**oab q̄ ppter supbiam suam qua se adorari fecerat deus a principib; **J**uda. pro quo pctō ipse ignominiose fuit plagatus et in captiuitate regis **S**yrice ductus. **S**ecū deiectio supboꝝ erit defectuosa. q̄ ab omnib; delictijs et voluptatib; et omni gloria et decore spoliabunt et nudi et miseri deficient. **P**s. **D**iuces cū dormierit nihil secum afferit. **E**t iterū. **C**um interierit nō sumet omnia neq; descendet cū eo gloria domꝝ eius. **U**nū merito cōparant fumo deficienti. **P**s. **I**nimici domini moꝝ vt honorati fuerint. s; bonozib; et potentijs. et exaltati gloria. deficientes queadmodū fumꝝ deficient. vbi dicit **I**nnocē. **q**uartꝝ. **Q** geminatio deiectionis duplicē defectū denotat. q̄a deficit in temporalib; affligentq; in corpe. et deficit in spiritualib; et deficient in mente. **U**nde **B**rego. **E**rit miseris moꝝ sine morte. defectus sine defectu. **D**icit q̄ norant. queadmodū fumus. **C**ongrua est similitudo. fumus em̄ q̄nto magis ascendit. tanto magis euancēcit. **S**ic et ipi in seculo q̄nto magis exrollunt. tanto magis euancēcit et mergunt in inferno. **P**s. **E**ieisti eos dum alleuarent **Ioh.** **xxiij.** **E**levati sūt ad modicū et non subsistēt **D**ice. **xij.** **E**runt q̄si nubes matutina. et quasi ros matutiniꝝ ptransies. sicut puluis turbine rapit ex arca. et sic fumꝝ de fumario. **T**ertio ista eiectio erit dolorosa. q̄a ad locū plenū dolorib; et cruciatib; sicut pꝝ de supbo diuite **Lū.** **xxij.** q̄ de se dicit. **C**rucior in hac flamma abi emvetur mis eoz nō moriet. et ignis eoz non extinguetur **I**sa. **viii.** **I**ob. **xxiij.** **I**bit ab aq̄s nium ad calozē nium. **E**t **I**sa. **xxiij.** **D**um erit conuertet in sulfur. **S**ed quib; ista parata sunt in loco horrozis infernal. certe supbis et vanegloriosis. intra illud **I**sa. **v.** **D**ilatavit infernꝝ aiā suā et aperuit os suū absq; villo termino. **E**t descendēt fortiores et pꝝ eius et sublimēs glorioſiq; eiꝝ ad cū **N**ec solū ascendent ad inferni supficiē et